

دستمزد کارگران عامل گرانی نیست!

جمال ملا*

پیرو اظهارات مداخله‌جویانه و سنسجیده حلی صالح‌آبادی رئیس کل بانک مرکزی درخصوص افزایش ۵۷درصدی حقوق کارگران در شورای عالی کار برای سال ۱۴۰۱ که گفته بود: «افزایش دستمزد ۵۷درصدی امسال رقم عجیب و غریبی بود و به‌هیچ‌وجه سال آینده چنین افزایشی نخواهد بود. دولت قطعا افزایش حقوق را کنترل می‌کند و قطعا افزایش این عدد نخواهد بود»، باید گفت ربط‌دادن عوامل غیرمرتبط بیرونی به جریانات و اتفاقات درونی مشهود در نوع مدیریت یکی از شگردهای اصلی مسئولان نامستولان شده که به نوعی می‌خواهند خود را از کوتاهی و قصور در انجام امورات محوله تبرئه کنند و این‌بار این سکناس از طرف رئیس کل محترم جهت لاپوشانی بر ناتوانی‌های خود و اطرافیانش در کنترل‌کردن تورم افسارگسیخته و ناتوان در کنترل رشد فزاینده نرخ ارز که بلای جان جامعه ایرانی شده است، کارگردانی و پرده‌برداری شد و ایشان دیواری کوتاه‌تر از جامعه‌کارگری پیدا نکرد که بخواهد این آثار تورمی که دارد اقتصاد و معیشت را نابود می‌کند، به آن ربط بدهد و متأسفانه حقوق کارگران را عامل تورم

می‌داند و حتی با قاطعیت نیز عنوان می‌کند که این افزایش تکرار نخواهد شد؛ این نوع اظهارنظر در نوع خود بی‌سابقه، تعجب‌برانگیز و کاملا مداخله‌جویانه است؛ چون تعیین مزد سالانه کارگران در شورای عالی کار که اساسا دولت در آن نقش میانجیگری دارد، تعیین خواهد شد و حال این نوع نگاه یک فرد مسئولیت‌دار دولتی که حساب‌وکتاب دولت و مردم با اکثر جوانب آن را در دست دارد می‌تواند نگرانی کارگران را از بابت هم‌صدایی دولت با کارفرمایان و اعمال نفوذ و دخالت دولت و نیز دادن چراغ سبز به کارفرمایان جهت مقاومت در برابر خواسته‌های کارگران در تعیین مزد حداقلی سالانه بدون درنظرگرفتن سبید معیشت و نرخ تورم را در پی داشته باشد و باعث ایجاد نارضایتی ۱۴ میلیون نفر از کارگران در سراسر کشور شود. یکی از مشکلات عمده‌ای که در کشور وجود دارد و تا به امروز هم آثار زیان‌باری به دنبال داشته، نبود تخصص‌گرایی در حوزه‌های کار، اشتغال و مسئولیت است و نیز مداخله نادرست بخش‌های مختلف در یکدیگر.

به نظر می‌رسد که رئیس کل محترم بانک مرکزی به‌جای فرافکنی و زیر سؤال

نگاهی به رفتار تازه آلمانی‌ها در رابطه با توقف صدور تضامین سرمایه‌گذاری در ایران

شیمیایی اقتصادی



تجاری نشان می‌دهد میزان واردات ایران از اتحادیه اروپا تقریبا نصف واردات چین و یک‌چهارم واردات از امارات است. بر اساس گزارش یورو استات، میزان واردات ایران از اتحادیه اروپا در ۹ماهه نخست سال ۲۰۲۲ حدود سه میلیارد دلار بوده و بر اساس گزارش کمرك چین، واردات ایران از چین در این مدت حدود ۵.۳ میلیارد دلار گزارش شده است. کمرك ایران هم واردات ۹ماهه کالا از امارات را حدود ۱۱ میلیارد دلار اعلام کرده است. آمارهای منتشرشده از یورو استات نشان می‌دهد مبادلات تجاری ایران و اتحادیه اروپا در ۹ماهه ژانویه تا سپتامبر ۲۰۲۲ با رشد ۳۰درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل به سه‌میلیاردو ۹۴۷ میلیون یورو رسیده است. بر اساس این گزارش، صادرات اتحادیه اروپا به ایران در ۹ماهه نخست اسمال با رشد ۳۱درصدی مواجه شده و به سه‌میلیاردو ۱۴۸ میلیون یورو رسیده است. اعضای این اتحادیه در ۹ماهه نخست سال ۲۰۲۱ با ۲۰ میلیارد دلار حجم تجارت ایران و چین در این مدت با رشد ۱۲درصدی بالغ بر ۲۱ میلیارد دلار بوده است. کمرك چین اعلام کرده است مبادلات تجاری ایران و چین در ۹ ماه نخست سال جاری میلادی به ۱۲میلیاردو ۳۲۰ میلیون دلار رسیده است و واردات چین از ایران در ۹ ماه نخست سال جاری میلادی به پنج‌میلیاردو ۳۷۰ میلیون دلار

اطلاعیه

اطلاعیه روییکا درباره خبر آمار اعلامی این پلتفرم در جلسه سازمان فناوری اطلاعات ایران

سوپرپلی‌کیشنگ که دو اپراتور بزرگ کشور، همراه اول و ایرانسل، از سهامداران آن محسوب می‌شوند، عموما نهمتنها نیازی به حمایت‌های مادی و تسهیلات دولتی ندارد، بلکه همان‌طور که پیش‌تر نیز اعلام کرده، ترجیح می‌دهد در فضایی رقابتی و به دور از انسداد و انحصار در کنار بازیگران داخلی و خارجی قدرتمند دیگر به فعالیت خود ادامه دهد. لذا در مدت اخیر نیز روییکا هیچ‌گونه کمک مادی از دستگاه‌های دولتی دریافت نکرده است. در همین راستا، اعلام آمار کاربران توسط روییکا، صرفا با هدف شفافیت و اطلاع‌رسانی صورت می‌گیرد و هیچ هدف دیگری را نمی‌توان از آن استنتاج کرد.
۳- جلسه برگزارشده با موضوعیت حمایت از سکوها و کسب‌وکارهای اقتصاد دیجیتال و بسته حمایتی مطرح‌شده در آن، در واقع با هدف «حمایت از کسب‌وکارهای فعال در سکوهای داخلی» بود نه حمایت مستقیم از خود سکوها. به‌عنوان مثال، روییکا با رونمایی از سرویس «فروشگاه» در بستر سوپراپلیکیشن خود، فضایی را برای توسعه و معرفی بهتر فروشگاه‌های آنلاین و صفحات اجتماعی فروش خدمات و محصولات در اختیار کاربران قرار داده است و در این جلسه، مقرر بود مواردی از این دست که می‌تواند به توسعه کسب‌وکارها در بستر این سکوها کمک کند، مورد توجه قرار بگیرد. در پایان یادآور می‌شود که روییکا از ابتدای اسنادها و محدودیت‌های اینترنت در کشور، در اطلاعیه‌ها، بیانیه‌ها و اظهارنظرهای مختلف، مخالفت صریح خود را با محدودیت ابزارهای جهانی اینترنت در کشور اعلام کرده و همواره نیز بر این نظر خود استوار است. روییکا به‌عنوان یک پلتفرم داخلی، با تلاش و فعالیت جوانان نخبه و دانشگاهی کشور، توانسته خدمات گسترده و باکیفیتی را به کاربران ارزشمند خود ارائه کند و در مسیر توسعه خود نیز گام‌هایی جدی را بر خواهد داشت. در حقیقت سسکوهای داخلی شاید بتوانند بخشی از دغدغه‌های جامعه کاربران مجازی کشور را مرتفع کنند، اما توسعه، پیشرفت و رفیع نیازهای مردم با اجبار آنها به استفاده از یک‌سری ابزارهای محدود داخلی میسر نیست و این مهم، جز با بهره‌مندی از خدمات و قابلیت‌های پلتفرم‌ها، ابزارها و زیرساخت‌های بین‌المللی میسر نخواهد بود.

بردن حقوق حداقلی کارگران باید به وظیفه خود در کنترل و مهار تورم، پایین‌آوردن نرخ ارز و سسکه و در کل کاهش قیمت‌ها و کنترل بازار و همچنین تقویت ارزش پول ملی که درحال حاضر به‌طور بی‌سابقه‌ای سقوط کرده است، عمل کند و در این راستا اقدامات مؤثر و سازنده انجام بدهد نه اینکه در اموری که به ایشان ربطی ندارد، مداخله کند. جهت اطلاع ایشان باید خاطرنشان کرد که جناب آقای دکتر صالح‌آبادی در شرایط فعلی این نرخ غیررسمی ارز است که بازار را در اختیار داشته و کاملا دارد آن را کنترل می‌کند، چون چه بخواهیم و چه نخواهیم افزایش نرخ ارز باعث افزایش قیمت‌ها در تمامی اجناس شده و خواهد شد و متأسفانه به نوعی است که اگر قیمت کالایی با توجه به گران‌شدن نرخ ارز بالا رفت و وقتی قیمت ارز کاهش هم پیدا بکند، دیگر قیمت آن جنس پایین نخواهد آمد و نهایتا در آن مقطع تا زمان افزایش نرخ غیررسمی بعدی ارز ثابت خواهد ماند؛ بنابراین شخص شما، مجموعه بانک مرکزی، دولت و نیز ارز نیمایی‌تان هیچ‌گونه نقش چشمگیری در کنترل بازار با تمامی اجزای آن ندارد و همه چیز را به بازار غیررسمی ارز واگذار کرده‌اید و این چیزی است که

رسیده که این رقم با رشد ۱۱درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل مواجه شده است. همچنین صادرات چین به ایران در ماه‌های زانویه تا سپتامبر ۲۰۲۲ رشد ۲۳درصدی داشته و به شش‌میلیاردو ۹۵۰ میلیون دلار رسیده است. به‌جز این، کمرك ایران حجم واردات ۹ماهه کشور از امارات را حدود ۱۱ میلیارد دلار تخمین زده است که البته مبدأ بسیاری از کالاهای واردشده از امارات، کشورهای اروپایی هستند و امارات نقش واسطه را ایفا می‌کند.

ایران تحریم‌ها را دور می‌زند

برخی فعالان اقتصادی اعتقاد دارند تحریم تازه المان تأثیر چندانی روی تجارت ایران ندارد و امارات همچنان می‌تواند به‌عنوان کشور واسطه، تحریم‌های ایران را دور بزند. در همین زمینه میدل‌ایست‌نیوز چندی پیش نوشته بود که تحریم‌های واشنگتن علیه تهران، مانع از واردات بسیاری از برندهای آمریکایی و اروپایی به ایران شده است. از این‌رو، تجارتی در ایران شکل گرفته که مصرف‌کنندگان ایرانی، کالاها را به‌صورت آنلاین سفارش می‌دهند و آن کالاها توسط واسطه‌هایی در امارات متحده عربی برایشان به ایران ارسال می‌شود. بر اساس این گزارش، داده‌های کمرك ایران در سال منتهی به ۳۱ مارس ۲۰۲۲ نشان می‌دهد امارات متحده عربی، یکی از متحدان اصلی ایالات متحده در خاورمیانه، با ارسال ۱۶.۵ میلیارد دلار کالا که ۶۸ درصد از واردات غیرنفتی ایران را تشکیل می‌دهد، از چین به‌عنوان بزرگ‌ترین صادرکننده به ایران پیشی گرفته است و بسیاری از وب‌سایت‌های تجارت الکترونیک ایرانی، محصولات شرکت‌های غربی را در کنار کالاهای ژاپنی و کره‌جنوبی عرضه می‌کنند. این وب‌سایت‌ها سفارش‌ها را در ایران دریافت و به شرکای خود در امارات متحده عربی اعلام می‌کنند. سپس شرکت‌های اماراتی این اقدام را به‌صورت محلی خریداری می‌کنند یا حتی از آمازون سفارش می‌دهند و از طریق کشتی به ایران می‌فرستند. شرکت‌های تجارت الکترونیک ایرانی معمولا پول را از طریق به‌اصطلاح سیستم حواله، به شرکای امارات متحده عربی خود انتقال می‌دهند. شرکت‌های غربی و توزیع‌کنندگان آنها در منطقه می‌گویند محصولاتشان با تجارت قانونی در امارات متحده عربی فروخته می‌شود. آنها می‌گویند تقریبا غیرممکن است که بفهمند آیا برخی از این کالاها سپس به ایران ارسال می‌شود یا نه. یکی از سخنگویان شرکت اج‌پی گفت این شرکت با ایران تجارت نمی‌کند و به‌طور قراردادی از توزیع‌کنندگان خود می‌خواهد که به این سیاست پایبند باشند. بر اساس گزارش بانک جهانی، ایران در میان شرکای تجاری امارات در رتبه دوازدهم قرار دارد. تجار اماراتی و کشتی‌رانان ایرانی می‌گویند صادرات آنها به ایران اغلب به مسئولان اماراتی اعلام نمی‌شود.

چین روسیه می‌تواند جای غرب را پر کند؟

درعین‌حال، برخی دیگر از فعالان اقتصادی اعتقاد دارند تحریم جدید آلمان چالش‌های تازه‌ای برای اقتصاد ایران ایجاد می‌کند. فریال مستوفی، رئیس کمیسیون پول و سرمایه اتاق بازرگانی تهران، درباره تأثیر محدودیت جدید آلمان بر تجارت و اقتصاد ایران به «شرق» توضیح می‌دهد، حجم تجارت آلمان و ایران در سال ۲۰۲۱ میلادی حدود دو میلیارد دلار بوده و از ابتدای اسال خورشیدی تا آذر امسال حدود ۱.۶ میلیارد گزارش شده است. او ادامه می‌دهد: بنابراین حجم تجارت ایران و آلمان با وجود تحریم، درخور توجه بوده و عمده این تجارت واردات ماشین‌آلات صنعتی و تجهیزات مورد نیاز صنعت بوده است. این فعال بازرگانی تأکید می‌کند با تصمیم جدید دولت آلمان، آلمانی‌ها دیگر هیچ‌گونه تضمینی بابت پرداخت‌های مالی و کیفیت به تاجران ایرانی ارائه نمی‌دهند و این ریسک تجارت بین دو کشور را به‌شدت بالا می‌برد؛ چراکه در این صورت طرفین تجارت می‌توانند پرداخت‌های مالی را انکار کنند یا در صورت معیوب‌بودن محصول از زیر بار مسئولیت آن شانه خستگی کنند. بنابراین این مسئله می‌تواند تأثیر زیادی بر تجارت ایران و آلمان داشته باشد. مستوفی در ادامه تأکید می‌کند: این رویه آلمان می‌تواند از سوی سایر کشورهای اروپایی نیز اجرا شود و از آنجا که چین و روسیه در بسیاری از موارد از لحاظ فنی و تکنولوژی به غرب وابسته هستند؛ بنابراین نمی‌توانند جای خالی مبادله با غرب را برای ایران پر کنند.

خطوط تولید هدف آلمانی‌ها

همچنین مهرداد عباد، رئیس کمیسیون تسهیل تجارت و توسعه صادرات اتاق بازرگانی تهران، در واکنش به تصمیم تازه آلمان برای تجارت با ایران گفته است: «آلمان در سال‌های اخیر در زمینه انتقال فناوری به ایران کمک شایسته‌ای کرده است و بسیاری از تجهیزات در عسلویه و ماهشهر از لینده آلمان تأمین می‌شود و خروج آلمان تأثیر خود را در این صنعت خواهد گذاشت». او در گفت‌وگو با ایلنا تأکید کرده است: «ارتباط سازنده تجاری با اکثر کشورها می‌تواند ایران را در مسیر توسعه قرار بدهد. در این سال‌ها به‌واسطه تحریم‌ها، مشکلات عدیده‌ای در زمینه تأمین فناوری‌های نوین و ماشین‌آلات مدرن داشتیم و این فناوری‌ها در شرایط تحریم نتوانستند به ایران بیایند و این موضوع تأثیر خود را در تمام ابعاد اقتصادی کشور گذاشته است». نایب‌رئیس کمیسیون تسهیل تجارت و توسعه صادرات اتاق بازرگانی تهران ادامه داد: «ماشین‌آلات و ابزارهای استخراج صنایع نفت و گاز در ایران قدیمی هستند، از این‌رو امکان بهره‌برداری کاهش پیدا کرده است. ایران در چند تکنولوژی توانست مستقل شود و برای ورود دانش روز در زمینه تکنولوژی به آلمان نیاز دارد و چین، روسیه، عراق و سوریه نمی‌توانند در زمینه‌انتقال تکنولوژی به ما کمک کنند».

بازتاب

اموال تملیکی ۱۰ هزار کانتینر را واگذار نکرده است

سازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی در پاسخ به گزارش حراج عجیب کانتینر منتشرشده در تاریخ ۱۴ آذر ۱۴۰۱ با رد واگذاری این کانتینرها توسط سازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی اعلام کرد: هیچ‌گونه کانتینیری توسط این سازمان در استان هرمزگان متروکه نشده بلکه کالاهای موجود در آن برابر قوانین و ضوابط امور کمركی متروکه اعلام شده و براساس مقررات نسبت به تعیین تکلیف کالاهای موجود در آنها اقدامات مقتضی انجام شده است. همچنین این سازمان به محض متروکه‌شدن کالاها، خطوط کشتیرانی را طی نامه‌ای رسمی در جریان متروک‌شدن کالاها قرار داده و بلافاصله پس از تخلیه محموله‌ها، کانتینرهای خالی را نیز به محوطه‌های سازمان بندار و کشتیرانی تحویل داده است. ضمنا به اطلاع می‌رساند با تلاش‌های برنامه‌ریزی برای استفاده سنجیده از کلیه فرصت‌ها و ظرفیت‌هاست و صد البته لازمه این تغییر بنیادین، این است که هدف دستیابی به رونق اقتصادی در صدر اهداف و آرمان‌ها و به‌عنوان اولویت نخست مورد عنایت مسئولان کشور قرار گیرد.



مردم آن را کاملا درک و لمس کرده و با این آشفته‌گی که سیاست‌های ناکارآمد ایجاد کرده است دست‌به‌گریبان شده‌اند پس بیشتر از این نمک به زخم معیشت مردم و به ویژه کارگران ناپشید.

◀نماینده جامعه کارگزاران مخابرات روستایی سراسر کشور

یادداشت

اقتصاد ملی و اقتصادیات جام جهانی ۲۰۲۲



ناصر ذاکری

کارشناس اقتصادی

از جام جهانی ۲۰۲۲ دوحه به‌عنوان پرهزینه‌ترین مراسم نسبت به جام‌های گذشته نام برده می‌شود. به قرار اطلاع، قطر ۲۲۰ میلیارد دلار یعنی نزدیک به ۱۰ برابر بیشتر از جام‌های دوره‌های قبل برای برگزاری این مراسم هزینه کرد. صرف‌نظر از اینکه بی‌اعتنایی طولانی‌مدت طرف ایرانی به ضرورت سرمایه‌گذاری و به‌روزکردن صنعت گاز و افزودن بر میزان برداشت از میدان گازی مشترک، فرصتی تاریخی برای نقش‌آفرینی در تجارت جهانی گاز در اختیار قطر قرار داده و طبعاً بخشی از این بودجه عظیم و تاریخی از همین طریق تأمین شده است، سؤال مهمی که جای بحث و بررسی بیشتر دارد، این است که اقتصاد ملی ما چه سهمی از این گردش عظیم مالی را جذب خود کرده است؟ همواره و در همه جای دنیا وقتی یک کشور پروژه‌های عظیم و پرخرج را آغاز می‌کند، فرصتی بزرگ و تکرارناشدنی با اختیار همسایگان قرار می‌گیرد که با تلاش مضاعف برای تأمین کالا و خدمات مورد نیاز آن ابرپروژه، بخشی از منافع را نصب خود کنند. حتی بروز برخی اتفاقات نیز ممکن است به‌عنوان یک فرصت برای فعالان اقتصادی کشورهای هم‌جوار تلقی شود. همان‌گونه که با شروع جنگ تحمیلی، فعالان اقتصادی ترکیه با استفاده از این فرصت و با تلاش برای تأمین کالاها و خدمات مورد نیاز کشورهای همسایه، درآمد ارزی هنگفتی کسب کردند. بااین‌حال، اقتصاد ما در سال‌های گذشته به‌گونه‌ای شکل گرفته است که کوبی چندان تمایلی به استفاده از فرصت‌های ارزشمند ثروت‌اندوزی ندارد. دقیقا به همین دلیل سهم ما از سفره‌های گاه‌وبیگاه که در منطقه گسترده شده و بازرگانان فرصت‌طلب و کاربلد را جذب خود می‌کند، بسیار اندک است. همچنین سهم ما از گردش مالی عظیم صنعت جهانی گردشگری، حمل‌ونقل کالا و مسافر از شرق آسیا به غرب اروپا و ارائه خدمات بانکرینگ در ساحل جنوبی کشور نیز چنین است. به بیان دیگر تمایل چندانی به شناسایی مزیت‌ها و استفاده بهینه از فرصت‌های تکرارناشدنی برای گسترش تجارت و رونق اقتصاد ملی وجود ندارد. این بی‌اعتنایی به فرصت‌ها و ناتوانی در میدان تجارت منطقه‌ای، به بهترین نحو خود را در جریان برگزاری جام جهانی ۲۰۲۲ نشان داد. گردش مالی عظیم چندصد میلیارد دلاری این مراسم، فرصتی را در اختیار شرکت‌های ساختمانی، تولیدکنندگان جهانی پوشاک و تجهیزات ورزشی، مؤسسات گردشگری، شرکت‌های هواپیمایی، شرکت‌های تبلیغاتی، شبکه‌های تلویزیونی و سایر فعالان اقتصادی در سطح جهان قرار داد که هرکدام متناسب با توان و هنر خود به درآمد‌های هنگفت برسند. برای بررسی سهم کشورمان از این خوان یغما، کافی است به این نکته توجه کنیم که مبلغ ۹ میلیون دلار کمک برای هریک از شرکت‌های رتبه هفدهم تا سی‌ودوم ازجمله ایران اختصاص یافته است که چهار میلیون دلار از آن بابت طلب ویلموتس سرمربی بلژیکی اسبق تیم ملی برداشت شده و به‌این‌ترتیب مقامات فوتبالی کشور می‌توانند شادمانی کنند و نگران به‌اصطلاح آژان‌کشی سرمربی اسبق و تبعات آن قرارداد عجیب و اسرارآمیز نباشند! البته دریافت پنج‌میلیون دلار باقی‌مانده از این کمک هم به دلیل شرایط تحریم دشواری‌های خود را دارد. فکرش را بکنید: در شرایطی که فرصت بهبود موقعیت خود در بازار تجارت جهانی گاز را از دست داده‌ایم، در شرایطی که میدان‌های نفت و گاز مشترک ما با سرعت در حال بهره‌برداری از سوی شرکایمان است، در شرایطی که بهترین فرصت‌های ثروت‌اندوزی و استفاده از مزیت‌های سرزمینی خود را بلااستفاده گذاشته‌ایم و سهم‌مان از صنعت گردشگری جهانی به یک درصد هم نمی‌رسد، فوتبال کشورمان لنگ طلب چهارمیلیون دلاری سرمربی اسبقی است که معلوم نیست چگونه توانسته چنین قراردادی بک طرفه و ظالمانه‌ای را به امضای طرف ایرانی برساند.

امروزه رقابت سرسختانه‌ای بین بسیاری از اقتصادها برای کسب رتبه بالاتر در فهرست اقتصادهای بزرگ دنیا در جریان است و کشورها تلاش می‌کنند با دستیابی به بالاترین نرخ رشد اقتصادی سالانه، رقابتی خود را پشت سر گذاشتن و به رتبه بالاتر دست یابند. در برنامه پنج‌ساله توسعه کشورمان نیز به این مهم توجه شده و همواره بر ضرورت دستیابی به نرخ رشد بالاتر تأکید می‌شود. در بند اول سیاست‌های کلی برنامه هفتم نیز با هدف‌گذاری نرخ رشد هشت درصد سالانه به‌طور متوسط، به این مهم توجه شده است. بااین‌حال، آنچه در مرحله اجرا مورد توجه متولیان اقتصاد کشور قرار نمی‌گیرد، این است که رشد اقتصادی بالا فقط در سایه استفاده هوشمندانه از همه فرصت‌ها و نادریده‌نگرفتن کوچک‌ترین امکان تجارت و ثروت‌آفرینی محقق می‌شود. گفتنی است در دوره ۱۳ساله قبل از شرایط کنونی، اقتصاد ایران در مقایسه با همسایگان خود، پایین‌ترین نرخ رشد را داشته است. در این دوره، اقتصاد عراق و افغانستان دو برابر و اقتصاد ترکمنستان ۲.۸ برابر و اقتصاد ایران فقط ۱.۱۶ برابر شده است. طبعاً چنین کارنامه‌ای در نتیجه بی‌اعتنایی به ضرورت استفاده بهینه از فرصت‌های تجارت و ثروت‌اندوزی محقق شده است. بازرگاندن اقتصاد ملی به ریل پیشرفت و تحقق رشد اقتصادی متناسب با ظرفیت‌های پیدا و پنهان ایران، در گرو برنامه‌ریزی برای استفاده سنجیده از کلیه فرصت‌ها و ظرفیت‌هاست و صد البته لازمه این تغییر بنیادین، این است که هدف دستیابی به رونق اقتصادی در صدر اهداف و آرمان‌ها و به‌عنوان اولویت نخست مورد عنایت مسئولان کشور قرار گیرد.